广州誉芯众诚股权投资合伙企业（有限合伙）企业所投资项目—广州粤芯半导体技术

有限公司，在同等条件下公司享有优先收购权。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

电气设备

1,731,539,

826.06

1,407,114,

690.54

18.74% 58.57% 65.29% -3.30%

综合能源服务

971,353,

776.34

804,881,

771.22

17.14% 31.37% 41.79% -6.09%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成

较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年6月26日，财政部发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据” 及“应收账

款” 行项目归并至“应收票据及应收账款” ；将原“应收利息” 及“应收股利” 及“其他应收

款” 行项目归并至“其他应收款” ；将原“固定资产” 及“固定资产清理” 行项目归并至“固

定资产” ；将原“工程物资” 及“在建工程” 行项目归并至“在建工程” ；将原“应付票据” 及

“应付账款” 行项目归并至“应付票据及应付账款” ；将原“应付利息” 及“应付股利” 及

“其他应付款” 行项目归并至“其他应付款” ；将原“长期应付款” 及“专项应付款” 行项目

归并至“长期应付款” ；利润表中“管理费用” 项目下分拆“管理费用” 和“研发费用” 明细

项目列报；利润表中“财务费用” 项目下分拆“利息费用” 和“利息收入” 明细项目列报。

2018年9月7日， 财政部发布的 《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解

读》，关于政府补助在现金流量表中的列报，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关

还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。

公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的合并财务报表列报项目进行

追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 1,479,739,194.41 1,479,739,194.41

应收票据 117,165,201.58 - -117,165,201.58

应收账款 1,362,573,992.83 - -1,362,573,992.83

应付票据及应付账款 - 459,875,259.06 459,875,259.06

应付票据 62,702,547.97 - -62,702,547.97

应付账款 397,172,711.09 - -397,172,711.09

应付利息 637,097.97 - -637,097.97

应付股利 499,852.15 - -�499,852.15

其他应付款 13,494,067.02 14,631,017.14 1,136,950.12

管理费用 141,513,978.99 111,352,089.40 -30,161,889.59

研发费用 - 30,161,889.59 30,161,889.59

收到其他与经营活动有关的现金 21,524,688.23 24,887,094.23 3,362,406.00

收到其他与筹资活动有关的现金 3,812,406.00 450,000.00 -3,362,406.00

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、广州智光电气技术有限公司收购广东创电科技有限公司61.32%股权，已完成工商变

更登记，支付全部股权收购款，取得该公司控制权，自2018年5月31日起纳入合并报表范围；

2、广州智光节能有限公司收购宣城同祺新能源技术有限责任公司95%股权，已完成工

商变更登记，取得该公司控制权，自2018年1月11日起纳入合并报表范围；

3、广州智光节能有限公司收购宣城智祺新能源技术有限责任公司95%股权，已完成工

商变更登记，取得该公司控制权，自2018年1月11日起纳入合并报表范围；

4、广东智光用电投资有限公司收购江门云图光伏有限公司80%股权，已完成工商变更

登记，支付全部股权收购款，取得该公司控制权，自2018年7月2日起纳入合并报表范围；

5、广东智光用电投资有限公司收购惠州市珠能新能源有限公司100%股权，已完成工

商变更登记，支付全部股权收购款，取得该公司控制权，自2018年11月5日起纳入合并报表

范围；

6、2018年2月2日， 广州智光电气股份有限公司认缴10,000.00万元设立全资子公司广

州智光储能科技有限公司，截止资产负债表日出资金额500.00万元；自该公司成立之日起纳